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| LES INGENIEURS FACE AU CHANGEMENT |

Cette 34éme enquéte menée par IESF a significativement mobilisé les jeunes, plus de 42 000 répondants
dont 40% parmi les jeunes de moins de 40 ans. Et, 'année 2022 confirme la bonne santé de I'emploi
ingénieur, avec 1 225 000 ingénieurs fin 2022 dont 91% sont en activité.

L'augmentation de presque 3% en un an du nombre d’ingénieurs en France est encourageante (Passage
de 1 191 000 fin 2021 & 1 225 000 fin 2022), avec un taux de chdmage des ingénieurs interrogés
significativement faible & 2,7% (ce taux se situe autour de 7% au niveau national). Ceci, avec la
difficulté & recruter des ingénieurs, en particulier sur certains profils (ingénieurs d’études, chefs de
projet), prouve que la France fait toujours face & une carence en ingénieurs, et plus particuliérement en
femmes ingénieurs.

Ainsi, les femmes ingénieurs représentent seulement 24% des 1 114 000 ingénieurs en activité, et
I'enquéte montre que nous sommes sur un palier entre 26% et 29% depuis 2011, on note par ailleurs
que les écarts de salaires s’accentuent avec I'dge notamment en raison de 'accés plus difficile aux
postes & responsabilité, & des choix de carriére différents, et & des différences de répartitions hommes/
femmes en fonction des secteurs. (Par exemple, les salaires bruts médians des répondants responsables
hiérarchiques se situent & 61 000 € pour les femmes ingénieurs et 82 000 € pour les hommes ingénieurs).

Plus généralement, le salaire brut médian des ingénieurs de France est stable autour de 60 000 euros
mais en euros constants, la baisse de pouvoir d’achat constatée I'année derniére s’accentue encore,
surtout en fin de carriére et sous I'effet de I'inflation observée en 2023.

Les départs en retraite des ingénieurs interrogés s’étalent progressivement entre I'édge de 60 ans, o
95% des ingénieurs sont pleinement actifs, et 67 ans oU I'on n’en compte plus que 5%. Et, entre 60 et
64 ans, 30% des ingénieurs cumulent leur retraite avec une activité salariée ou non.

Dans I'ensemble, les relations avec I'employeur sont bonnes. En effet, 67% des ingénieurs font confiance
a leur employeur, ce qui est une valeur élevée compte tenu de la « force » du qualificatif choisi.

Enfin, nous constatons I'importance croissante du besoin de respect des régles éthiques : ce point devient
une préoccupation largement partagée, ainsi 77% (en large augmentation par rapport aux 68% de
2021) des ingénieurs estiment étre préts & faire un signalement et 71% des grandes entreprises ont mis
en place des procédures pour faciliter ces actions, constat positif pour une société plus @ méme d’écouter
ses membres.

Nous remercions chaleureusement les associations d’Alumni et partenaires qui ont activement relayé la
sollicitation & cette enquéte ainsi que les bénévoles, permanents d’IESF et notre prestataire qui rendent
possible cette enquéte.

Un grand merci aussi aux participants fidéles & cette étude et & tous ceux qui nous ont transmis des
commentaires pour nous permetire de I'améliorer. Rendez-vous début 2024 pour une nouvelle enquéte.

Bonne lecture, & I'année prochaine pour la 35éme édition,

Marie-Liesse BIZARD
Présidente de I’Observatoire des Ingénieurs et Scientifiques
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| 2022, LA CONFIRMATION |

L’année 2022 marque la bonne santé de I’emploi ingénievur. Le taux de chémage n’a jamais été aussi bas en
particulier grdce a un nombre important de recrutement. Le salaire médian reste autour de 60 000 € mais
en euros constants, la baisse de pouvoir d’achat constatée I’année derniére s’accentue encore, surtout en fin
de carriére et sous I'effet de I'inflation observée en 2023.

1 225 000 ingénieurs fin 2022
o 1114 000 en activité
o Dont 24% de femmes
s 47 000 nouveaux dipldmés
o Dont 28,5% de femmes
o 39 ans d'Gge médian
o 34 ans pour les femmes

154 000 recrutements dans I'année
Cela représente une hausse de 7%
par rapport aux 144 000
recrutements de 2021, montrant la
bonne santé de I'emploi ingénieur.

Un chémage au beau fixe
Le taux de chémage, 2,7% au global et
4,7% chez les moins de 30 ans reste &
un niveau bas.

Lieux de travail

& Provinge =-------seceesemeeeemm——- 54%
L | T —— 33%
D T Ve ) S —— 13%
Emplois salariés
* Salaire brut médian ------- 60 000 €
* Heures/semaine médian ------- 42 h
& Statut cadre —==-==-memememmae———- Q6%
* Responsabilités hiérarchiques - 44%
¢ Chefs de projets ---------ccamue- 42%
* |ngénieur sYstEME ===mmmmmmmmmma- 21%
Secteurs d'activité

¢ Agriculture seeeceececnenaneea- 21 500
& |ndustrig =-=--ssceemmemmeee-- 354 500
* Eauenvt---cmememmmeameees 22 500
¢ Gaz , Electricité -------e-ucu- 37 500
& Construction, BTP ==-cemeeenaa- &5 000
s Télécommunications ---------- 31 000
s Stés de services info---------99 250
* |ngénierie, Conseil ====mmn=u=-= 79 000
= Conseil (stratégie) ----------- 51 350
¢ Tertigir@--eseeeecceeacacnan.. 177 500

Ensemble {moins de 65 ans) 980 000

Employeurs

e TPE (1 & 49 salariés) ----------- 11%
® PME (50 @ 249 salariés) -ee---- 12%
s ETI (250 & 4999 salariés) ----- 24%
* GE (5000 salariés et plus)----- 53%
® Sociétés a capital public-seeaaes 5%
s Etat, secteur public---=-nssmn-- 11%
*  Autres, associations, ONG ------- 3%

Avez-vous répondu a I'enquéte I'année derniére ?

MNon

45%
( } Qui

(55%)

Salaires bruts médians en fonction
de I'dge et du sexe
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| DE LA FORMATION AUX DEBUTS PROFESSIONNELS |

La césure occupe une place de plus en plus importante dans la carriére des jeunes ingénieurs (15,1%), pour
qui elle constitue un (« plus dans une carriére ». Dans la quasi-totalité des cas, le dipléme d’ingénieur est
obtenu en formation initiale sous statut étudiant.

En formation initiale sous statut
evoctont I, < 1 -

En formation inftiale en
apprentissage/alternance .4‘%‘

Par |a formation continue . 3%
Par la procédure DPE | 1%

Autre procédure (dont VAE] 1%
0% 10% 20% 0% 40% 50 603 T0% BO% 0% 100%

Pourcantage

Activités des ingénieurs débutants
Dans le tableau ci-dessous, les trois derniéres années d'enguéte montraient une baisse progressive de la
part prise par les activités de recherche et développement chez les jeunes diplédmés. Cette tendance
s'inverse fortement en 2023.

Une inversion de tendance s'observe aussi pour la production et les activités connexes qui revient en degéa
de son taux de 2020,

Evolution de I'activité des ingénieurs des 2 derniéres promotions par année d'enquéte

Type d'aclivité | Année d'enquéte 2019 2020 20 2022

Production et activités connexes 19,0% 18,6% 20,5% 20,2% 16,7%
Etudes, recherche et conception de produirs 42,5% 38,8% 37,7% 30,9% 36,1%
Infermatique, réseaux, cybersécurité, data 13,3% 13,4% 13,1% 21,3% 17,0%
Commercial, Marketing, Communication 3.9% 3.0% 3.4% 34% 2,6%
Administration, Gestion, Finances, RH, Relations sociales 1,1% 1,1% 1,0% 1,3% 1,3%
Direction générale 0,6% 0,9% 1,2% 1,0% 0,3%
Enseignement - formation 0,6% 0,4% 0,2% 0,5% 1,1%
Conseil en stratégie, oudit, management, BH, finonces 5,2% 5,5% 5,.5% 5,4% 5,6%
Comseil technigue 7 6% &,7% &,5% 2,3% 11,4%
Transpert, logistique 3,2% 2,7% 2,9% 2.4% 1,9%
Démarche QHSE [qualié, hygléne, séourité, environnemeant) 3,3% 3,3%
Défense 1,7%
Autre sans rappart avec votre farmation 3,0% 8,7% 8,1% 0,6% 0,8%
Ensemble en aclivité professionnelle 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Proportion d'ingénieurs ayant fait une césure, raison et impact sur leur carriére selon la promotion

Promolion 1995-59 2000-04 2005-09 2010-14 2015-19 2020-21 202223 QR
P T i plus
&:‘i‘“"“" ayant fait une 590% 7,30% 10,00% 11,90% 13,40% 13,80% 15,10% 9,09 [N

i i carriére
Raison du choix de césure

Expérience prof. ou associative 22,908 31,00% 32,90% 33,40% 30,60% 34,40% 37,00%  29,9% B868%

Expérience internationale 24,108 33,80% 33,10% 38,90% 37,30% 2500% 28,50%  30,3% 8532%
Constitver son projet professionnel  2,30%  7,70% 13,20% 15,50% 17,00% 19,40% 22,20%  13,9% 86,5%
Avair un finencement 4,10%  4,40%  400%  1,50%  2,20%  2,20%  200%  1,9% 52,4%
Autre raison 46,60% 23,00% 1680% 1070% 12,90% 19,00% 10,30%  24,0% 46,8%

Ensemble 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Lecture : Parmi les 1.5,1% dingénieurs diplémés en 2022-23 ayant fait une césure pendant leurs études, 37% dentre eux ont
foit ce choix pour vivre une expérience professionnelle ou associative. BS,B% des ingénieurs [toutes promations réwnies) ayant
foit une césure pour cette méme raison considérent que cele o été un plus dans leur carriére.




|  CHOIX D'ORIENTATION |

Si les étudiantes sont plus nombreuses que les hommes dans I'enseignement supérieur, elles ne représentent
toujours que 28,5% des diplémés en 2022. Si on observe des différences entre les sexes sur les spécialités
de formation ou sur les sources d’orientation, I'image du métier et les motivations sont partagées par les
ingénieurs et les ingénieures.

Des influences différentes

GENRE en fonction du sexe
US VOUS A DRIENTE VERS CETTE FORMATION 7 * 4- — Les ingénieures sont plus
Vs parents 24% 20% 6% influencées par  leurs
WVos professaurs 18% 21% 18% Parenfs [29“}@ contre 245’01
Vos amisconnaissances . o s et par leurs professeurs
Cest un choix personnel 58% 45% 53% (21% contre o).
T Populalon Suokie | Inglrmenrs O moens de 30 &

Quels sont les freins powr cheoisir ce métier pour une femme ? Votre motivation pour le choix d'une formation d'ingénieur ?

100% 100%

1%

H 56% .
i a0 2
-] 5 mom 44%
£ 28% 20% g 50
23% 3
%% =
10% .
25%
s o
Ume image Une mage Lévenhss Les Autre
trop o plafond de  exigences du "%
mascuine  incdustnells WEITE matier Lin inddnid oS Line Limage La quakisé
[engagerren| DOLE lBS agAuDes radion dune e Tamgio
aEponiDie SCHMCES Farmikake
expatriation
T Population dtudide - inghnisurs de moins de 30 ans T Popclation e

Image trop masculine des ingénieurs
56% des ingénieurs interrogés citent I'image trop masculine du métier d'ingénieur comme un frein pour
s'y lancer. L'image trop industrielle du métier est cité par 28% des ingénieurs [plusieurs réponses
possibles). Les résultats ne se différencient pas en fonction du sexe.

Des spécialités
différentes en fonction du

VOTRE SFECIALITE A LISSUE DE vOTRE 1ERE *
FORMATION DWHGEMEURS OU DE SCIENTIFIGUES TOTAL sexe

Agronomie, sciences de la vie, 2% 10% %

agroalimentaire

Eh;:ia.génitdq:pfws.hiobnit. =% 1% % Les ingénieures déclarent

A , beoteck s w fagw
- plus souvent des spécialités

Electronique, télécommunications, 19% 12% 1% . o i

informatique, génie logiciel, cybersécurité liées & I'Agronomie, aux

e T o s Sciences du vivant, o

Génie civil, BTP, mines, géosciences, génie = % - Chimie et I'Environnement,

urbain N " . -

Mécanigue, preduction, productique 17% 12% 15% la ol les ingénieurs se

Marval 1% 0% 1% tournent plus souvent que

Physique, matériaux, énergélique 10% % 10% les femmes VErs

Economie, gestion, inance, audi 1% 1% 1% I'Electrani |

Géndrakiate, & spécialités mulliples ou sans 20% - 19% ectronigue ou a

spécialité dominanie mécunique+

Adronautique, transports, logistique 8% 5% %

Eau, environnement 3% ™ 4%

Aulre (bols, textle, céramigus, ...} 1% % 2% Cette situation continue &

TOTAL 100% 100% maintenir des é&carts de

T Poputation studede | inplniesrs de moint de 15 st remunarations hommes-

femmes dont une partie est
lige au secteur d'emplei.



CONFIRMATION DE LA REPRISE
DES RECRUTEMENTS...

2022 confirme la bonne santé des recrutements des ingénieurs. L'industrie voit ses recrutements augmenter
trés fortement. Toutefois, c’est dans la lignée de la progression observée entre 2020 et 2021. Les TPE et les
PME sont toujours des lieux oU les recrutements sont élevés.

Effectifs totaux et recrutements effectués en 2022 par secteur d'activité et lieu d'emploi

Recrutements réalisés en 2022
Secteurs d'activité o {moins d'un an d'ancienneté au 31,/12/2022) Rappel w
Salariés et non-salariés Recrutés France | 2021 2020
Hars doctorants et refraifés en 2022 iFlrt:: T;g‘:: France | Etranger +
Etra nger
Agriculture, sylviculture et péche 19,80% 392 2119 2511 105 2616 4 297 3 355
Industrie 13,80% | 16949 | 37037 | 53986 ares 62775 | 42517 | 33 692
Industries extractives, raffinoge 11,20% 439 330 778 477 1255 &7 213
Industrie agroalimentaire [LAA) 14,70% 545 2103 LB 502 139 37656 3097
Inclustrie chimique 15,80% 1126 2938 4064 832 4896 | 3660 | 3058
Industrie pharmaceutique 17,10% HB0 19468 2648 230 3578 3398 3 335
Plastique, produits non métalliques 18,60% 504 1782 2375 324 2499 2010 1598
Sidérurgie, fonderie 15,00% 359 2546 2905 359 3264 2976 1511
Produits électroniques, optiques 11,900 1366 2348 3714 555 4269 2 897 2 809
Equipements éleciriques 14,10% 424 2034 2458 367 2825 1 876 843
Machines, armements 13,30% 21469 4582 7151 884 8035 4 937 4 300
Inclustries de tromport 12,10% 7235 | 11492 | 18727 2554 21281 | 10421 | 7 582
Adronoulique 12,60% 3180 5180 8340 77 Q087 2951 1 928
Spatial 12,00% AB7F 1505 1992 221 2213 1255 700
Aufamabile P60% 2179 2288 4447 81 5448 3 148 2417
Fersaviaire 14,30% 851 915 1766 383 2128 1622 1067
Haval 19,30% 103 1277 1380 B8 1468
Autres industries 15,90% 14657 4520 &177 1281 7533 5619 | 4646
Eleciricité, gaz 15,10% 3268 4811 8079 999 9078 | 5670 | 4883
Eau, assainissement, gesfion déchets 17,400 1080 2480 3560 440 4000 2 598 2 267
Construction, BTP 1.4,00% 2954 5077 8031 1200 9232 | 1021 9 260
Activités tertiaires (hors 5% de services) |17,70% 5662 6370 12032 2123 14155 | 47 121 | 38 693
Commerce, réparation 11,20% 508 700 1208 165 1373 2434 | 1985
Transperts, logistique et entreposage 11,40% 1053 B56& 190% 263 2194 2198 2127
Télécommunications 8,40% 1440 914 2354 415 ey | 2914 | 3131
Bangues, assurances, &1 financiers 14,50% 3391 1189 45460 1286 5847 5242 | 4817
Sociérés de conseil (strafégie, oudit...) 23,50% 337 1637 028 819 5ga7 | 10588 | 46736
Enseignement et Recherche 29.90% 309 Q37 1237 238 1472 | 10086 | & 887
Administration (hars sassgosmenl, recherchs) 22,00% 33 87 190 8 127 9 588 8 276
Autre activitd tertiaire 17,7 0% 3595 4045 7440 1348 8989 7 o0b | 6489
Sociétés de services et logiciels 18,80% 7948 B705 | 16654 2271 18925
Consell, logiciel, services informatiques 23,50% M4 3558 7472 1423 BB9S
Sociétés dingénierie 20,90% 4514 4112 Bo24 1404 10030
Ensemble en activité 157% | 50774 | B3 0B4 |133 858 | 20002 | 153 860 | 143 574 |114 653
Ingémieurs en activité professionnelle, solariés et non-solariés France et étranger de moing de 65 ons hors étudiants salariés et retraités.
Proporlion et nombre d'ingénieurs recrutés dans I'année selon le statut des entreprises
Taux de recrutement Tawx Taux Recrubés Taux de recrutement Taux Taux Riecrutés
2021 2022 en 2022 2021 2022 en 2022
TPE (1 & 49 salariés) 24% 23% 23079 Sociétds & capital public 8% 9% 3077
PME (50 a 249 solariés) 20%  23% 20002 Erat, secteur public 16%  18% 18 443
ETI {250 & 4 999 salariés) 18% 17% 35 388 Autre, association, OMNG 18%  19% 4616
GE (5 000 salariés et phs) 10% 12% 49 235 Tous Salariés France+étranger  15%  169% 153 860




| ... ET PLUS DE DIFFICULTES POUR LES RECRUTEURS |

33% des ingénieurs déclarent avoir été impliqués dans le recrutement d’ingénieurs en 2022. 30% d’entre
eux favorise le recrutement de personnes issues de leur école et 70% d’entre eux ont eu des difficultés
de recrutement, pour des raisons variées. Les secteurs de I'Edition, I’ Audiovisuel et la Diffusion ainsi que
I’Hébergement et la Restauration sont particuliérement en difficulté.

DIFFICULTES DE RECRUTEMENTS {2018.2022)

® Pas de difficulté
particulidgre

B Modification des
crochéristigues du
poste

W Difficulrés sur des
profils spécifiques

2019 2020 2021

2022
vt o oo [N o
g i [ -+

Des profils difficiles a trouver

Les ingénieurs o’études sant les plus
difficiles & recruter et 44% des
recruteurs ont eu des difficultés pour
les recruter.

La raison la plus fréquente évoquée
est la difficulté de trouver un tel
profil sur le marché de |'emploi
(68%) ou bien des exigences
salariales trop élevées [36%).
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| 'EMBELLIE CONTINUE SUR L'EMPLOI |

Le taux de chémage des ingénieurs en 2022 est de 2,7%. C’est un chiffre encore meilleur que celui de
2021 (3,2%) qui était lui-méme en forte progression par rapport aux années précédentes (4,7 % en
2020, 3,5% en 2019). Le taux d’emploi des jeunes diplémés, qui était revenu & la normale en 2021 aprés
un (¢ accident » en 2020 se stabilise.

‘ " ars . Taux de chémage des ingénieurs en France par année
Plein emploi en miliev de carriére g 9 P

Entre trente et cinquante ans, le taux
de chémage est toujours en dessous
de 2%, ce qui correspond & une
situation de plein-emploi.

Comme les années précédentes, ce ,
taux augmente progressivement & —
partir de 50 ans pour s'établir & -
5,5% pour les plus de 65 ans (en

baisse de 2 points par rappeort &

2021).

Des disparités régionales Taux de chémage par secteur d'activité

Le taux de chémage dans les régions varie de
1,4% en Rhéne-Alpes & 6,5% dans le Grand
Est. Malgré cet écart, cela correspond toujours
& une situation de quasi plein emploi.

Les valeurs dans le tableau ci-dessous sont plus
basses que les chiffres évoqués précédemment.
En effet, le taux de chémage par secteur ne
peut s'établir que pour les ingénieurs ayant
déja travaillé,

L'Agriculture est le secteur avec le taux le plus
élevé (5,04%)

A noter la bonne reprise en Occitanie pour
laquelle le taux de chémage s'établit a 2,5%
cette année,

Secteur d aclivité Taux de chémage
Agriculture 5,04%,
Industrie 2,00%
Electricite, gaz 0,86%
Eau, environnement 1,21%
Construction, BTP 2,63%
Télécommunications 1,28%
Banques, assurances 1,68%
Sociétés de services informatiques 1,75%
Sociétés d'in_gini-rit ou de conseil 2,42%
(hors numériques)

Sociétés de conseil 2,20%,
Aulre aclivité terliaire 3,43%
TOTAL 2,22%

Pour mettre fin & leur période de chémage, 73% des ingénieurs seraient préts & accepter une mission
temporaire, 64% un temps partiel. Le portage salarial et 'entrepreneuriat seraient des possibilités pour
environ 50% des ingénieurs en recherche d'emploi au 31/12,/2022.
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UNE INSERTION PROFESSIONNELLE
SUR SA LANCEE

Aprés le retour & la normale observé ['année derniére, I'embellie sur I'emploi se poursuit. L’insertion
professionnelle des derniers diplémés s’améliore, notamment grdce & une augmentation des doctorats
salariés.

Statut des diplémés des deux derniéres promotions selon l'année d'enquéte

Derniére promotion Avant-derniére promotion

Année d'enquéte 2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023

Promafion 2018 20019 2020 2020 2022 2017 2018 2019 2020 2021

Recherche d'emploi 13,9% 14,4% 27,1% 14,8% 11,2% 56% 53% 91% 56% 3,1%
Poursuite d'études 127% 98% 127% %1% 99% 39% 3)0% 36% 41% 3,5%
Doctorants salariés 68% 7.2% 58% 59% 7.5% 99% 90% 88% 82% 69%
Salariés (hors doctorants) 62,2% 65,3% 51,1% 67,3% 68% 78,2% 80,2% 767% 79,3% 84,5%
Man-salariés (hors docterants) 1,6% 1,4% 22 16% 1,3% 1,2% 1,2% 1,0% 20% 1,0%
Inactifs 28% 1,8% 1,2% 12% 20% 1,3% 1,3% 07% 07% 1,0%
Ensemble 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Lecture : L'enquéte 2023 reporte que 11,2% des diplémés de la demiére promofion (prome 2022 étaient en recherche
d'emplei au 31,/12,/2022 alors que 3,1% des diplémés de I'avant-derniére promotion (prome 2021) étaient en recherche

d'emplei é cette méme date,

Contrats des diplémés salariés des deux derniéres promotions selon I'année d'enquéte

Derniére promaotion

Avant-derniére promotion

Année d'enquéte 2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2011 2022 2023

Pramofion 2018 2019 2020 2021 2022 2007 2018 2019 2020 2021

Salariés en COI 67,9% 70,0% 64,7% 68,3% 74,2% 74,6% 757% 74.8% 73,0% 787%
Salariés en COD 23,2% 21,2% 2546% 22,29% 186% 17.5% 168% 181% 17,7% 16,6%
Fonctionnaires ou militaires 09 29% 1,8% 32% 23% 09% 22% 1,5 35% 14%
Contrats précaires 1, 2%  1,0% 2,0% 1,9% 09% 08% 05% 07% 07% 0,5%
VIE et autres volontariats 34%  2,3% 1,8% 26% 2,3% 40% 27% 24% 30% 2,1%
Autres contrats et statuts 3,3% 2,5% 40% 17% 1,7% 22% 20% 2,5% 2,0% 07%
Ensemble 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Fait marquant de I'enquéte 2023, la part des salariés en CDI augmente trés significativement, confirmant
I'embellie sur le marché de I'emploi.

Statut de I'entreprise (salariés des deux derniéres promotions selon I'année d'enquéte)

Derniére promaotion

Avant-derniére promotion

Année d'enquéte 2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023
Promotion 2018 2019 2020 2021 2022 2017 2018 2019 2020 2021
Sociétés & capital public 41% 57% 4,3% 3,0% 39% 39% 40% 39% 38% 1,7%
Etat, secteur public 10,6% 12,0% 12,7% 13,2% 12,7% 9.3% 11,7% 11,5% 14,4% 11,4%
TPE (1 & 49 salariés) 13,8% 154% 19,3% 13,3% 14,3% 14,6% 150% 14,5% 17.9% 13,8%
PME (50 & 249 salariés) 12,0% 11,7% 14,3% 11,9% 11,4% 12,5% 10,8% 13,4% 151% 13,8%
ETI (250 & 4 999 salariés) 22,1% 21,6% 20,1% 23,8% 21,1% 21,9% 21,3% 21,9% 23,0% 23,5%
Grandes entreprises (+5 000) 355% 31,8% 267% 33,1% 351% 356% 34,6% 32,9% 236% 33,6%
Autre, associations, ONG... 1,9% 1,6% 26% 17% 1,5% 2,0% 26% 1,9% 22% 2,2%
Ensemble 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

La tendance observée sur enquéte 2022 s'accentue encore cette année avec un recrutement par les
grandes entreprises qui semble &tre trés fort, notamment pour la promotion 2021. L'éventail des salaires
des ingénieurs débutants s'élargit d'année en année.

Salaires des deux derniéres promaotions selon I'année d'enquéte
Avant-derniére promotion

Salaires bruts annuels France Derniére promotion

Année denquéte 2021 2022 2023 2021 2022 2023

Pramation 2020 2027 2022 2019 2020 2021

Ter décile (10% les moins rémunérés) 24000€ 23000€ 22000€ 27 600€ 25200€ 26200€
Premier quartile (25%) 30000€ 29000€ 2B500€ 32500€ 31500€ 33000€
Médiane (50%) 36000€ 36000€ 35500€ 37000€ 36500€ 3B000€
Troisiéme quartile (75%) 40 500€ 42000€ 41000€ 41700€ 42000€ 43000€
Séme décile (10% les mieux rémunérés) 51000€ 52000€ 51000€ S50000€ 51500€ 52000¢€

Une différence de 1000 eurcs dans les déciles extrémes est peu significative.
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| LA MOBILITE REVIENT A LA NORMALE |

L'année 2021 rattrapait le temps perdu avec une mobilité plus intense méme qu’en 2019. Un quart des
ingénieurs avaient changé de poste I'année précédente. Ce chiffre baisse un peu en 2022 pour s’établir
a 15%. Linitiative est le plus souvent personnelle et pour un changement d’employeur sans modification
du secteur d’activité. Le passage par le chémage est toujours rare et bref (2 mois en moyenne). Aprés la
mobilité, la satisfaction dans le nouvel emploi est bonne (3,9 sur 5).

Changements de poste
dans les 5 derniéres années

Non
[30%)

Fromoton hifrarchique avec changement de posie
A SN 08 Voiré Snlreprss onganeiaticn

Affectalion vers un autre poste dun méme niveau
hiérarchigue au sein de vobre entrepriseiorganssation

l:l'alr:;ll:ml:‘r!‘. dempicyeur sans medification du
SECleur dacteig

Changemen! d'empioyeur dans un autne Secheur
dacteibé sans pdriode op chimage

Fassage du chdmage 3 Fempiol (vous élel &n

sMuation de chimage avant dablenir votne emplol
actuel)

Insiallation a wotre comphe, reprise ou création
dentreprise

Alnre changement drempiol

Des profils difficiles a trouver

70% des ingénieurs interrogés ont changé de poste dans
les 5 derniéres années, dont 52% en 2022, Sur ce chiffre,
6% déclarent que ce changement est une conséquence des
crises sanitaires ou géopolitiques. Pour 1,/3 d'entre eux, il
s'agit d'une initiative personnelle.

Cette mobilité s'effectue le plus souvent (29%) pour un
changement d'employeur sans modification du secteur
d'activité, car de meilleures opportunités sont trouvées
ailleurs (70%).

.-
-

I -
6%
¥ % 0% 15% 2% 2% s
Pasfiantags

Satisfaits du changement

ARRR 39

Les ingénieurs ayant changé d'emploi en 2022 affichent une satisfaction (notée de 1 & +5) apportée
par ce changement, |égérement supérieure d ceux ayant changé en 2020 ou 2019.
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| VITALITE DES REGIONS |

La région Pays de la Loire devient la région la plus dynamique en termes de recrutement de nouveaux
salariés. Toutefois, en nombre, I'ile de France, Rhéne-Alpes et I'Occitanie arrivent sans surprise en téte des
recrutements en 2022.

Proportion d'ingénieurs recrutés dans l'année

Mombre d'ingénieurs recrutés dans I"année

6218
2724
5979
sBzz
8 2714

= 57
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| AUTONOMIE ET ETHIQUE DANS LE TRAVAIL |

54% des ingénieurs déclarent avoir un niveau d’autonomie trés élevé dans leur travail. Si I'on ajoute les
36% pour la modalité « élevé », cela donne 90% des ingénieurs qui déclarent un bon niveau d’autonomie,
le plus souvent pour le choix des méthodes de travail (87 %) puis I'organisation du travail d’équipe (68%).
Si le niveau d’autonomie ressenti est le méme en fonction de I'dge, ce n'est pas le cas de la participation
aux décisions.

Eléments d'autonomie cités par les ingénieurs (choix multiples) Niveau d'autonomie

Crotsir tes metnoses oe wavai [ :

43 44 44 44 AS
organser e travai e votre équipe | - !
Evaiver tes perscones [ : 7
'
puotar ies rémunérances [T 21%
Cholsir vos foumisseurs. sous- | ] 1
raitants, prestataines = u%
Recnter 33% o
&£ & F & £

[*]

Moyenne

Chofsi s mvesinsements . n E ¥
fnanciers 6% "FMP o5 ,\f ki.} %b%
0% 10% 20% 30% 40% S50% 60% TON 80% 90% 10 ;s; Q_;-“ A q,,."f'\ q\s;
Prarcentage o C
L'autenomie vient avec I'age Participation aux décisions par éléments d'avtonomie et par éGge
Gluel que soit I'élément A ride
. . . NORESEMANE  DEMAMANE  OEMASARE  CHMAGAN  FLUN X SLASE
d'autonomie chservé, le taux de — - - v . o
participation aux  prises  de i bes rrihodes: de 26% 41% 4% S5 B0%
décisions augmente avec 'Gge, e 36% 49% 55% 60% 6%
Fixas los délais arm 49% 5%, 65% 0%
. . Evaluar las parsonnas B 58% B3% Ba% To%
C'est au niveau des méthodes de Piloter las rémundrations GBS TE% B1% 84% 3%
5 5 a Chaoigir voa Tourmissajrs,
travail, de l'orgonisation ou des Sous-irailanis, prastalaires 3% 52% Ba% 68% T5%
délais que les jeunes gnt le moins Ristrubic 2 [ i3 2., 2
q Pl g2% 78% B1% 85% BB

d'autonomie.

Elhique au travail
18% des ingénieurs ont déjé été concernés par un manguement éthique au sein de leur entreprise ou organisation,
Les manguements sont le plus souvent (dans 52% des cas) ohservés globalement au niveaw de l'entreprise. 77% (en
nette augmentation) se déclarent préts, le cas échéant, d signaler ces manguements a l'extérieur de l'entreprise
(68% en 2021). L'existence des procédures de signalement et les actions déjd mises en ceuvre sont en fortes
progression pour tous les statuts des entreprises ou des organisations.

Procédures de signalement et actions &thigues
(mises en ceuvre par les entreprises /organisations selon leur statut)
ETI GE Sociétésa  Etal

. . ]

Statut de | ammpf',“ TPE PME (250 (5000  capital secteur Autres

[mombsre de salarids) (1-49) (50-249) 4999) etplus) public publie
Existence procédure de 5iH||u||:npc|1I 26,2% A7 A% 70.3% a89.4% BE,5% 59.8% A7, 3% 71,2%
Actions déja mises en czuvre
Responsabilité écologigue Fo4%  64,5%  &7T7%  F29%  B23%  BE&%  71,0% 69,9%
Responsabilité sociale 70,4% 54,1% 59.8% &8,46% 7,5% 81, 7%  573% 41,8%
Transition écologigque &6,9% 51,7% 525 60,1% Té4% 81,4% &7,2% 43,5%
Décarbonation 619%  42,3%  438%  524%  733%  763%  49.9% 47,5%
Discriminations sociétales! 70,4%  3I7.9%  S57%  &39%  B1,E%  BI&%  72,1% #0,1%
Discriminations li¢es a lo santéd &0,9% 33,2% 43,4% 54,1% 72,6% 7E1%  534% 51,8%
Discriminations politiques /syndicales? I64%  18,3%  2246%  29.4%  459%  490%  31,1% 29,0%
Lutte contre la corruption 72.3% 33,8% 39,5% 63,0% B7 9% B, 4% 36,5% 35,4%

' Lette confre les discriménations lkées ouv sexe, @ Forlgine, 4 la religion, & lMorentation sexvelle
2 Lutte contre les discriminations lides @ I'age, ou handicap, 4 la grossesse, a 'état de santé
* Contre les discriminations lkées aux opinions politiques, oux octivités syndicales
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| UNE SATISFACTION LEGEREMENT EN RETRAIT |

En 2022, la satisfaction globale est bonne, avec 80% de satisfaction. Les points les moins appréciés sont
les Relations Humaines, I'Organisation générale du travail, la Charge de travail et le Stress. Au contraire, la
Sécurité de I'emploi, I’ Autonomie, le Contenu et la Reconnaissance des pairs sont des critéres trés appréciés.
Le graphique ci-dessous vise d situer certains éléments caractéristiques du travail, mesurant pour chacun le
niveau de satisfaction ainsi que son importance dans la satisfaction globale, par corrélation.

Importance
i
L
Contenu
Ty
o
Sens
Perspectiy Prnpgs.ﬁ:nn
Comgme ) L”' Responzabaite
. Ay Performance
M anant AmMbiance
Organisation  Strategie
g Autonomie
RH
Fogrmation Reconnaissance
Stress Pairs
Rémunartion
Charge Travai
Sécurité
Equilibra

T Fopulation érudiés : Salariés au 31122022

Lecture : sur 'oxe horizontal, on trouve & gouche les critéres qui ont rencontré bes scores de satisfaction les plus petits et @ droite ceux qui ant
obtenus les plus élevés, Sur 'oxe verfical, on frouve en hout les critéres qui sont le plus liés 4 lo satisfoction globale [mesuwré por un coafficlent
de corrélation) et en bas ceux qui sont le moins [ids,

Une bonne satisfaction
globale mais différente en
fonction du sexe

— Au  ftotal, 80%  des
SATISFACTION AL TRAVAIL * é TOTAL ingénieurs  salariés  se
0 1% 29 1% déclarent satisfaits de leur
= = o travail en 2022, 28%
“ d'entre eux se déclarent

) 1% 13% 12% tras satisfaits.

GCd 2% 54% 5%

o - pane - Toutefois, dans le détail, les
femmes sont plus
R i L nombreuses & avoir un avis
T Poputation fodiée | Salarits s FA32022 mitigé et moins nombreuses

& se déclarer trés safisfaites
(24% contre 30% chez les
hommes).
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| ATTITUDES ET SENTIMENTS ENVERS L'EMPLOYEUR |

Les relations avec I'employeur sont bonnes dans I'ensemble. En effet, 67 % des ingénieurs ressentent de la
confiance envers leur employeur, 57 % de I'attachement et 45% de I'enthousiasme, ce qui est une valeur
élevée compte tenu de la (( force » du qualificatif choisi.

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% T70% B0% 90% 100%

Prod o tage

@inquistude ©.. O] B++ @Confiance

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% TO0% B0% 90% 100%

Posaar g

@indifférence B 0| D++ BAttachement

0% 10% 20% 30% 40% S50% 60% TO% 80%  90% 100%

et

@Désabusement O 0] B++ BEnthousiasme

Ambiance au beau fixe dans les TPE

Méme si le sentiment d'attachement est largement partagé en fonction du type de structure,
les meilleurs résultats sont obtenus pour les ingénieurs travaillant dans une TPE. lls sont 66% &
déclarer de |'attachement envers leur employeur, comme dans les sociétés anonymes é capital
public.

e - B R

Socts rryres oo
e s G 1% e R
ST - R T

€1 0498 e

e s .00 v AT 2856 S

0% 10% 0% 0% 40% 50% B0 To% BO% 90%  100%
Fowroenage

@ indifférence @~ @] @ ++ @ Attachement
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| ATTRACTIVITE DES ENTREPRISES |

Les relations avec I'employeur sont bonnes dans I'ensemble. En effet, 67 % des ingénieurs ne souhaitent pas
changer d’employeur. Pour les ingénieurs qui souhaitent changer, le critére le plus important est le contenu
du poste (5,6/6). Les grands groupes du secteur privé (55%) et les PME bien installées (53%) sont les
destinations idéales des ingénieurs qui ont envie de changer d’air.

Intention de changer d’employeur Intention de demander une mutation

100% 100%

85%
Té% BT% Té%

"b

50%

Pourcantage
Founcertage

24%

25%
5%
Ol & j S En (nil] M 0%

recherche active O PO

33% des ingénieurs déclarent avoir l'intention de changer d'employeur. Parmi eux, 9% sont en
recherche active. En ce qui concerne les mutations, 15% des ingénieurs concernés déclarent en avoir
I'intention.

Vous &tes satisfait de volre

financiers

Vous appréciez volre équilibre
peerd B
En raison de la spécificité de
v i I "%

Pour des raisons familiales 20%

Aultre raison 20%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%
Pourcentage

Pourquoi ne pas changer d'employeur ?
Lorsque les ingénieurs ne souhaitent pas changer d'emplei, c'est pour 36% d'entre eux en raisen de

leur Gige ou pour des guestions d'équilibre vie professionnelle, vie personnelle. Les envies de
changement s'estompent avec l'avancée de la carriére, quand on est bien installé.
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Influence des critéres sur la décision de changement d'employeur

A propos du poste en lui-méme

Contenu du poste
(s}

La possibilité
d'évoluer
4,3 hiérarchiquement

Remunération et
avantages financiers 3,

La semaine de
quatre jours 3,3

La possibilite de se
4,3 former

Liberté de choisir ses
jours de travail

4 I ey
4 Secteur d activité

4,1

Possibilité de 3,2 Conciliation vie
télétravail pro/personnelle

A propos de 'entreprise

Image de 'entreprise

U'engagement dans la 4,4 L'ebjet social de
transformation numérigue 43 l'entreprise
f

3,6

L'alignement possible de
5 mon trovail et de mes
voleurs

Le style de manogement 5

4,1 ‘gen engagement social

Lacalisation idai
cansatio 5'_2 et solidaire

37
: 4,4
Sen engagement

Sa politique d'inclusion Scolaciaus
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EFFECTIFS EN HAUSSE,
TOUJOURS PEU D'INGENIEURES

La population des ingénieurs est estimée & 1 225 000 fin 2022, en augmentation de presque 3% en un
an. L’dge médian est de 43 ans pour I'ensemble des ingénieurs et de 39 ans pour les actifs (35 ans pour
les femmes). Sur la pyramide des dges, on observe bien I’entrée trés progressive des femmes dans le monde
ingénieur. Les moins de 35 ans représentent une part bien plus importante de la population des ingénieures
que chez les ingénieurs. Les écarts de salaires sont toujours importants, méme si des causes sont & chercher
dans I'acces plus difficile aux postes a responsabilité pour les femmes par exemple.

o SR S
e 63 & 0 ans 100 000 € TS TER € 100 000 €
O 4 ik 59 ana 05 000 £ BO DOD € 95 000 €
D 534 44 ang B O £ T2 42T € BT S E
e #5040 arna 52 003 € i A5 € B0 000 €
Do 2 i 4 s 72 00D £ &1 500 € 70000 €
O 5 30 B2 D) £ 55 D00 € 601000 €
O 30 34 ang 50T 47 000 € 50000 €
® Moins de 30 ons ® 30 & 39 am 240 6 49 ans < 28 ara 40 000 € AT 425 € 39000 €
w50 & &4 om ® Plus cle 65 o
Age médian : femmes Age médian : tous les ingénieurs

36,0 43,0

Age médian : femmes de moins de 65 ans Age médian : tous les Ingénieurs de moins de 65 ans

35.0 39,0

100

Année de la promotion 1951 1961 1971 1981 1991 2001 201 0N 2022

Hommes 32465 5997 7987 10549 14572 20048 25019 32148 33573
Femines 127 266 k1T 13m 3223 5 457 B9B1 12432 13418
Ensemble 3392 & 263 8381 11BB0 17795 25705 34000 44780 46991
U de femmes 3.8% 4,3% 47% 11,2% 181% 220% 264% 28.2% 28.8%
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| ET TOUJOURS DES INEGALITES HOMMES/FEMMES.... |

Au niveau des rémunérations médianes, des inégalités sont toujours présentes en fonction de I'dge, et du type
de responsabilités exercées. Bien sir, les écarts de salaires sont aussi dus & des choix de carriére différents,
et notamment & des différences de répartitions hommes/femmes en fonction des secteurs, mais il persiste

des écarts.
Salaires bruts médians selon le genre et I'dge
TRAMNCHES D'AGE
MOINS DE 30 . PLUS DE 85
GENRE ANS DE30 A 39ANS DE40A 48 ANS  DE 50 A 84 ANS ANS TOTAL
* 40 000 € 56 000 € TG 774 € 85000 € B7 000 € 66 500 €
4\ 37 425 € 50 000 € 65 000 € 75 000 € 56 800 € 50 000 €
| Popuiation étudide : Salarids au 31/12/2022
Salaires bruts médians en fonction du type de responsabilité exercée
GENRE
AVIEZ-VOUS DES RESPONSABILITES HIERARCHIQUES 7 ‘i‘ é TOTAL
i B2 000 € 61000 € T8 000 €
Mon 55000 € 45 000 € 51 375 €
T Population étudiée : Salarids au 317122022
GENRE
QUELLE ETAIT LA NATURE DE VO3S RESPONSABILITES * *
HIERARCHIQUES 7 TOTAL
Vous encadriez une petite équipe G8 000 € 54 000 € 63 83T €
Vous encadriez un service ou un département 87 000 € T0 300 € B84 292 €
Vous aviez des activités de direction générale 129 574 € 88 697 € 120 738 €
T Fopulation étudiée - Salarids au 3]‘11'2!2_‘022
GENRE
AVIEZ-VOUS LA RESPONSABILITE D'UN RESULTAT ,l. 4\
FINANCIER 7 TOTAL
Oui B0 968 € &0 000 € Tr48B €
Mon 60 000 € 48 000 € 56 500 €

T Population dtudide : Salarids au 31712/2022
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| LES SOCIETES DE SERVICE ET DE CONSEIL |

En 20217, 160 000 ingénieurs travaillaient dans une société de service ou de conseil. Cet effectif passe

en 2022 a 178 000, revenant vers une valeur d’avant crise sanitaire. La répartition de ces emplois est

proche de la répartition en secteur générale, ne montrant pas ainsi d’appétence de certains secteurs pour le

conseil. Pour la majorité des ingénieurs concernés, travailler dans le service ou le conseil n’est qu’une solution

transitoire.
100%
B0%
E 60% 49%
! oa0% 34%
20% 17%
o% 1
Pour catte Pour divers  Pour un secteur
société de secleurs en particulier
Services, en d'activité
intarme

Agriculture, sylviculture et péche
Industrie

Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air
Eau, environnement, assainissement, gestion des déchets et dépollution

Construction, BTP
Télécommunications
Bangques, assurances, élablissements financiers

Sociélés de services informatiques (conseil, logiciel et entreprises de services numériques

Sociétés dingénierie ou conseil technigue

Sociétés de conseil (stratégie, audit, management, RH, finances...)

Autre activité lerliaire
TOTAL

Une situation de
passage

Seulement 38% des
ingénieurs travaillant
pour une société de
service ou de conseil

Une entreprise dans laquells vous
wouler faire camiéne

Une situation transitoire on attendant
une meilleure opportunité

Vous n'avez pas dopinion tranchée

90 000 emplois indirects
178 000 ingénieurs travaillent pour une
société de services informatiques ou une
société  d'ingénierie et de conseil (hors
numérique). Parmi ceux-ci, 51% travaillent
pour un ou plusieurs secteurs d'activité,
L'industrie est le secteur le plus utilisateur de
sociétés de services et de conseils (39%), loin
devant les activités tertiaires (12%). Le recours
& des sociétés de service ou de conseil « suit »
la répartition générale en secteurs,

1%
39%
8%
2%
7%
3%
9%
9%
10%
1%
12%
100%

Un tremplin vers un autre emploi _15'.-"3
N 357
L 15%

envisagent de faire SUF le sujet ou ¥ous avez d"autres 3%
carriégre  dans  leur 0% 5% 10%  15% 20% 25% 30% 35% 40%  45% 50%
entreprise. Pomcamg

Vous étiez consultant indépendant _13%
Vous exerclez dans une sochitd de _14%

Des statuts variés

services Informatiques 18% des ingénieurs
o e s oot N 257 vt pour e
Vous - o o : société de service ou
e e 23% de conseil le font avec
un statut de consultant

Autres (dont en Interne) 1 . s
&% indépendant, 29%

(e 5% 10%  15%  20% 5%  30%  35%  40%  45% S0%

P exercent dans une
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| ATTRACTIVITE DES SECTEURS D'ACTIVITE |

Pour mesurer I'attrait des différents secteurs d’activité, nous comparons les répartitions en secteurs pour
les deux derniéres promotions aux mémes répartitions pour les autres ingénieurs de I'enquéte. L’analyse
montre des mouvements relativement importants en défaveur de I'industrie et dans une moindre mesure des
télécommunications et des banques, au profit principalement des sociétés d’ingénierie et de conseil et des

sociétés de services informatiques.

Evolution des Secteurs d'activités des deux derniéres promotions

PROMOTIONS
SECTELR D'ACTIVITE Foos)

Agriculture, sybvicullure el pdche 1%
Inchusiria A5%
Production &f distribution d'@éectnicité, de gaz, d& vapeur &l oair %
Eau, environnemen|, assainissemen, gestion des déchets ei dépoliution 2%
Construction, BTP ™
Taldcommunications ™
Banques, assurances, dlabissements financeers 4%
Sociéiés de services informatiques (consedl, logiciel &t enlreprises de services 0%
numériques

Sociélés dingénierss ou de consed (hors numériques) %
Socidlis de consell (stratégie, audit, management, RH, finances...) 3%
Autre scinilé tertiaire %

PROMOTIONS
2 iAm e ey
1%
35% £)
6%
3%
9% €
2%
2%

13% )

16% )
5% )

™

Evolution des Sous-secteurs industriels des deux derniéres promotions

PROMOTIONS
SOUS-SECTEURS INDUSTRIELS (ol
Indusiries extractves (hydrocerbures, minersis, sulres) 2%
Danrdas alimantaires, do bolesons. tabac, Aliments pour ansmaux %
Tetiles, habillement, culf ef chaussures Fal
Travel du bois, INdusires du paper 8l mgrimens 1LY
Colodfacton ol mifinage 0%
Intusirie chimigue %
Indusire pharmaceutique 5%
Plastiqua, verm ol produits mindraux non métallques I%
Sidérurgia, fondete el produits mitafiques saul machines el équigements 5%
Produits nformatiques, dectromagues ol optiques 8%
Equipamants deciriquas %
Machines, équipemants, armaments 13%
Indusirie du renspon {sultomabdie, séronauligue, spalale, ferroviaire, navake .| %
Autres industries, répamtion et installation d'équipements %

A l'intérieur des secteurs industriels, 'attractivité des équipements électriques est en baisse au profit de

la sidérurgie, des denrées alimentaires et du textile,

1% )
1%
39%

% £

Evolution des secteurs d'Industrie du transport des deux derniéres promotions

FROMOTIONS
INDUSTRIES DU TRANSPORT T
Agdronautique 1%
Spatid 109
Automobile 32%
Femoviaire 8%
Maval 4%
Aljtres. 3%

Le secteur Naval est en nette gugmentation au détriment de |'automobile.
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Evolution des Sous-secteurs de la Construction, du BTP des deux derniéres promotions

PROMOTIONS PROMOTIONS

SOUS.SECTEURS COMSTRUCTION, BTP - [ Towap s Pl U BT LR L
Travaux deciriques, services énergéliques 15% 18% )
Génie climatique % % )
Autres sous-secteurs du BTP 78% 2% )

Pour la construction et le BTP, on observe une légére augmentation des deux secteurs référencés.

Evolution des Sous-secteurs de la Banque, Assurance des deux derniéres promotions

PROMOTIONS PROMOTIONS
BANQUE, ASSURANCE, ETABLISSEMENT FINANCIER (Tous) - 2 Sl prtion, -
Riseay commercial 4% % €
Consail en financarment 3% 3%
Sale do marchd ™% %
Gestion d'actifs 12% 17% )
Assurance 13% 10% )
Systemes dinformation 4% 3%
Autre % 24% )

Dans la Banque, I' Assurance et les Etablissements financiers, on observe surfout un fort atirait de lo Gestion
o' Actifs.

Evolution des Sociétés de Service Informatique des deux derniéres promotions Autres

PROMOTIONS PROMOTIONS
SOCIETES DE SERVICES INFORMATIQUES (Tocm, - & dpmidens promationg
Conseil en technologies 168 16%
Edition de logiciel 47% 38% )
ESHN en réghe 15% 18%
ESN au forfait 21% 28% €

Dans les services informatiques, I'Edition de logiciels est peu attrayante, au profit des ESN au forfait.

Evolution des Sous-secteurs des Activités tertiaires des deux derniéres promotions

PROMOTIONS PROMOTIONS
ACTIVITES TERTIAIRES | Tows, . 2 demadves promolons v
Commerce, réparation 15% 13% )
Transports, logistigue el entreposage 23% 17% )
Hébergement el restauration 2% 1%
Edition, sudiovisuel el diffusion 3% 3%
Organismes de Recherche (CNRS,INRIA, ...} 59 59
Administration publique 1% 1%
Enseignement 6% 1% €
Santé 9% 14% €)
Arts, spectacies et activités récréatives 2% 5% )
Activités extralerritorales %% [
Autre secleur lertiaire 4% 4% Q)

Le secteur de la Santé est trés attrayant, au détriment du commerce et des transports. Certains secteurs
sont trop peu représentés pour montrer des éléments significatifs (icones de couleur),
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| EVENTAIL DES SALAIRES CONTINUE A S'ELARGIR |

Le salaire brut médian en France des ingénieurs est 60 000 euros, comme en 2021. Le salaire médian triple
entre le début et la fin de carriére. Toutefois, tous les ingénieurs ne sont pas logés & la méme enseigne au
cours de la carriére. Ainsi, les disparités observées dans les salaires ne font que s’accroitre avec I'avancée
dans la carriére.

250 000 €
-
-~
2 3 o
00 000 g
I#‘.
IH.
150 000 € e
._,,rl"' e
. -
.-"'".. '_._...-—---'—
100 000 € e SR
lf ﬂ‘ﬂ
. -
- — -
-‘d__
50 000 € e * i h Y
’ﬂ- w —
— .#‘
—
- E
De25429 De30a3d De35a39 Ded0d 44 Ded5a 49 De 504 54 De 55 4 59 De 60 a 464
ans ans ans ans ans ans ans ans
m + |or décile == = «]ar quartile Médiane == == =3ame quartile == : Dime décie

il'éventail des salaires
Les salaires augmentent et les écarts de rémunérations s'accroissent également au fur et & mesure de la
carriére,
Les rapports entre les 10% les moins payés et les 10% les mieux rémunérés passent de 2 & presque 4
en fin de carriére, mettant en évidence la diversité des trajectoires.

Les salaires, exprimés en euros constants?, chutent encore

L'observation des salaires de 100000 €

2022 ramenés en euros 20000 €
constants montre une baisse 80 000 € H

4 A < 30 ong
importante cette annee.
70000 € I — 3034 ans
60 000 € S
Clest surtout aprés 40 ans que ot ——Ensemble
ki
limpact est le plus forr, t?I?wnr S0 000 € — Aol cns
penser que les ingénieurs 40000 €
ressentent une stagnation des 30 000 € 50-54 ons
saimre:-ﬁ, :rmre une h:::!ssfe .de 20 000 €
Pouvalr d"achat avec l'inflation 2018 019 2020 2021 022

ohservee en 2023.

Population concernée : Ingénieurs en activité professionnefle en France |hors
étudiants salariés et retraités conservant une acivité professionnelle rémunérée).

* Les guantiles déterminent un salaire qui sépare les populotions en deux catégories d'individes = ceux qui gognent plus et ceux qui gognent
autant ou moing, Le 1+ Décibe ast la limite supérieune gui sépare les 10% les moim bien rémunérés, la 1% Quartile séparent les 25% qui
gognent le moing ete, , Lo médione sédpare lo population en deus parties égales, la moitié a un salaire infériew ou égol ou salaire médian,
I"outre maitié pergait un salaire swpérisur

* Source INSEE : hitps: ! Swww insee. fr/frstatistiques serie /0 10605954 Coefficient de trensformetion de levre d'une onnde en euro d'une
oulre aonnde, consulté le 08,07 /202
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| ZOOM SUR L'ADMINISTRATION PUBLIQUE |

Comme I'an dernier, 11% des ingénieurs travaillent pour I'Etat ou le service public (108 000 ingénieurs). La
part de CDD varie fortement en fonction des domaines pour atteindre 42% dans I’enseignement supérieur
et la recherche.

1o 70% des ingénieurs travaillant

- % dans "administration publique le

— 5% 5% font pour la fonction publique

B d'Etat (- 3% par ropport &

f 2021).

A La part de CDD atteint 35%

- ﬂ - ' pour la fonction publique

territoriale  (25% pour la

0% _ fonction publique d'Etat). 54%

Fonclion publique Fondion pulbliqus Fonction publique Deslense Hationake . . m .
FEtal erritoriale hospitabin des ingénieurs dans la fenction
[P TS S——— publique hospitaliére sont en
CDl.
Population des ingénieurs selon les domaines fonctionnels
‘ . . Age Age
Domaines fonctionnels Parl Effectif % CDD . médian en
médian
chD
Immabilier, Batiment, Infrastructures 10% 10800 13% 42 a9
Enseignement supérieur, Recherche, Développement 35% 37 800 42%; 34 28
Mumérique, Systémes d'information et de communication 8% 8 &40 19% 46 39
Achat, Communication, Relation et service a l'usager 1% 540 ND 47 MND
Gestion budgétaire et financiére, Ressources humaines 1% 1080 MND 48 MO
Administration générale 3% 3240 7% 45 39
Education, Formation tout au long de la vie &% & 480 186% 44 37
Grands Programmes de La Défense 5% 5400 2% 40 -
Audit, Evaluation, Contréle, Prospective 2% 2160 12% 45 30
Territoire et Développement durable 11% 11 880 22% 38 30
Technigue, Logistique, Maintenance % 3240 10% 44 a3
Energie, Climat, Air, Sécurité et qualité sanitaires de &% & 480 17% 3z 29
'alimentation

Autre 11% 11880 11% 41 29
Ensemble 100% 108 000 24% 40 29

Le pourcentage de CDD et I'dge médian en CDD n'est pas caleulable pour I'Achat, la Communication, la
Relation et le Service & l'usager et la gestion financiére, les Ressources Humaines car les effectifs sont
trop faibles. L'dge médian des ingénieurs de la fonction publique est comparable & celui de la population
des ingénieurs en général.

Av niveau des salaires
Si la rémunération des fonctionnaires, ramenée en brut, est inférieure en médiane & celle des salariés du
privé, on ohserve une moins grande disparité dans I'évelution de la carriére. Les rémunérations dans la
Défense Mationale sont plus élevées. On note aussi des progressions des rémunérations nettes
relativement différentes en fonction des administrations concernées.

Mrs F“f'm?::;'om < 30ans 30-39ans 40-49anz: 50-54 ans
Fenction publique d'Etat 26780 € 37 B39 € 45000 € 59472 € 45000 €
Fonction publique territoriale 30000 € 33445 € 45818 € 55364 € 42 000 €
Fonction publique hospitaliére 18978 € 41 512 € 45044 € 55000 € 43 687 €
Défense Nationale 34086 € 46 400 € &0 000 € F1000€ 52000 €

Mote : Four comparer salaires bruts et nets, nous approximons via lo formule :
salaire_net = 0,77 x salaire_brut
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SECTEURS : EFFECTIFS ET SALAIRES
PAR TRANCHE D'AGE

En 2022, I'industrie représente toujours une part importante dans la répartition en secteurs (354 000,
36%). Les sociétés de services (informatiques ou hors numériques) et de conseil représentent un bassin
d’emploi trés important (230 000 ingénieurs, 23%) ainsi que les activités tertiaires (178 000, 18%). Le
secteur financier est le secteur le plus rémunérateur.

_ Effectifs : Ingénieurs de moins de 65 ans selon le secteur d'activité et I'dge
Secteurs d'aclivité

< 30ans 30-39ans 4049 ans 50-54 ans
(France + éfranger)

Agriculture 4705 o409 4056 3407 21 576
Industrie S6 B79 115839 101 658 80 309 354 686
Electricité, gaz &239 13756 Q764 & 939 37 338
Eau, environnemenl &3B4 Q276 3790 2992 22 4432
Construction, BTP 14923 22672 15210 12 341 65 146
Télécommunications 3671 5953 9823 12 501 31948
Bangques, assurances 4519 10512 12 870 11593 39494
Sociétés de services informatiques 22 897 32956 21 268 22130 99 251
Sociétés d'ingénierie ou de conseil (hors numériques) 25 357 26 067 15339 12324 79087
Sociétés de conseil (stratégie, audit...) 17 060 17778 B&20 7 51359
Autres aclivité tertiaires 33040 55578 45075 44 199 177 673
Ensemble en activité professionnelle 191394 320656 252840 215110

Répartition des emplois par secteur d'activité
Agriculture -2%
waueie |, -
Eectricits, caz [N 4%
Eau, snviranremant .2%
consiruction, 577 [ G 7
Téldcommunications - 3%
Banques, sssurances -4%
Socidtés de senvices informatiques _ 10%
Sockibds dinganiens ou & corsel 8%
Sockités oe conssl 5%
Autres activiti tersiares 18%
0% 5% 0% 15% 0% 5% Ak 5% 0%

Salaires médians en France des ingénieurs de moins de 65 ans selon le secteur d'aclivité et I'age

?;:n::': :'::;::é <30ans 30-3%ans 40-49 ans 50-64 ans E";E;‘,:Ie

ﬂri:ullurﬂ 33167 € 45303 € . 65824'E- 80000 € 48016 €
Industrie 40000 € 54 600 € FA4T4 £ 7000 £ 64 000 €
Electricité, gaz 39 540 € &0 000 € 81032€ 107000€ 66 000 €
Eau, environnement 35000 € 48000 € &7 BBR £ 1062 € 47 B35 €
Construction, BTP I9FFIE 53000€  FS5000€ 100000€ 58000 €
Télécommunications 42000 € 59499 £ THIANE S0 000 € 74649 €
Bangques, assurances S50000€ BOOQOOE 100417€ 10461856 91311 €
Sociétés de services informatiques A1000€ 58000€ FB334€ 85376 € 60000 €
Sociétés d'ingénierie ou de conseil (hors numériques) I6000€ 48000 € G6 613 € 80000 € 47 637 €
Sociétés de conseil (stratégie, audit...) 45000€  FIFFIE 101959 € 108923 € 65000 €
Autres aclivité tertiaires 40000 € 58090 € 80000 € 85924 € 65000 €
Ensemble en activité professionnelle 39000€ 54000€ 74500€ 91000€
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SECTEURS : EFFECTIFS ET SALAIRES
SELON LE LIEU

Le rapport emploi en lle de France/ Province reste stable par rapport & 2021. Les répartitions sont trés
différentes en fonction des secteurs. Par exemple, dans I’ Industrie les emplois en Province représentent 68%
des emplois en France, tandis que dans la Banque et I’ Assurance, ce taux tombe a 26%. Les salaires &
I'Etranger sont généralement plus élevés qu’en France, méme si cela est difficilement comparable en raison
de régles fiscales et sociales différentes.

Effectifs d'ingénieurs de moins de 65 ans selon le secteur d'activité et la localisation de I'emploi

?ﬁ_‘i‘::r_: :ﬁ:‘:;::;é lle de France Province France Etranger En;:);';:le
Agriculture 3223 17 481 20704 872 21576
Industrie 25900 208 257 304 033 50529 354 686 _
Electricité, de goz 13304 19768 33072 4 266 37 338
Eau, environnement & 169 13884 20052 2390 22442
Construction, BTP 21098 35672 36770 8376 65 146
Télécommunications 16677 10 404 27 08D 4 B68 31948
Bangques, assurances 22853 B 08d 30939 B8 555 39494
Sociétés de services informatiques 41 883 45513 87 395 11856 99 251
Sociétés d'ingénierie ou de consail (hors numériques) 24 383 A7 038 71422 7 665 79087
Sociétés de conseil (siratégie, audit...) 29 586 14491 44 077 7282 51359
Autres activité tertiaires 71790 794604 151 391 26282 177 673
Ensemble en aclivité professionnelle 33054 51723 847 625 132130 980 000

Répartition des emplois par lieu

Etranger 13%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 20% 35% 40% 45% O50% 55% 60%
Fourcentage

Salaires médians des ingénieurs de moins de 65 ans selon le secteur et la localisation de I'emploi

M
Secteurs d activité lle de France Province France Etranger
(France + éfranger)

_Agriculture &1 280 € 45061 € 47 BB2 € 50000 € 48016 €
Industrie FO000 € 59080 € 61 B53 € PE 655 € &4 000 €
Electricité, de gaz F5000€ &0000€ 65000€ 934645€ 66000 €
Eau, environnement 58388€ 43500€ 46801 € F11463€ 47855 €
Construction, BTP 465283 € 50000 € 55000 € 831468 € 58 000 i_
Télécommunications BO000DE  &OO0D0E F2000€ 100000 € 74649 €
Banques, assurances Q0000 € &2000€ BOODOD € 150000 € 9132 €
Sociétés de services informatiques FOQOOE  S00Q00€  SBO0OO€ 10Q00Q0E 60000 €
Sociétés :l'ingéniariu ou de conseil (hors numériquas) 55000 € 43 606 € 47 000 € 69826 € 47 637 €
Sociétés de conseil (stratégie, avdit...) &9 597 € 48 247 € G62000€ 120916 € 65000 €
Autres activité tertiaires 72000 € 55000 € 61013 € 5554 € 65000 €

Ensemble en aclivité professionnelle FO000 € 53300 € 59000 € 75000 € &0 000 €
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UN PEU MOINS D'INGENIEURS TRAVAILLENT
A LUETRANGER

13% des ingénieurs travaillaient & I'étranger en 2022, Ce pourcentage baisse de 1 point mais compte
tenu de I'augmentation des effectifs, ce chiffre est, en cohérence avec le Registre des Frangais établis hors

de France®.
Lieux de fravail a I'éranger L'Asie est toujours une destination de
. | |Evolution mains en moins prisée et I'Océanie est
::::Mm ot 2021 ! 2022 : 2:::‘1’ de plus en plus attirante. L'Europe et
{ | les Etats-Unis sont en stabilité.
E"f““ AT S I TIATE . 2% 202602055 Ci-dessous, 1 ingénieur sur 2 avait
Sulsse 15‘3':'?.: 20201 157% 20835 | 284% déja une expérience & I'étranger.
Allemagne 1,20% 14899 10% 14683 | -145%
Royaume-Uni gy o | Tl 7350 | a0 Premiére expérience a |I'étranger
Belgigue 6,80% 064 | 64% 8531 | -5,88%
Luxembourg 4,10% 53931 31% 4101 | -23,95%
Autre Europe &,80% 7087 | 18,5% 24526 |
Amériques 19.50% 25850| 197% 26063 | 0,82%
UsA, 10,30% 13621 | 10,1% 13370 | -1,84%
Canada &,80% B 944 : 7,0% 2296 : 2,90%
Amérigue latine  2.50% 3263 246% 3466 | 6,23% o - ::r?l‘-l
Asie 10,80% 14275 |  93% 12304 | -13,81% 157%)
Afrique 550% 7358 5,8% 7673 | 429%
Océanie 3.2% 4234 | 32% 43234 24,88%
Ensemble 100,0% 132300 | 1000% 132300 | -0,29%
MNote globale de satisfaction par Continent Jugement par rapport & la France
France (Métropolitaine et
Outr-mer) vt o v TS 0%
4.0
Ot N ewope N
42~ i1
wﬂuw 48% 38% 12%
42 4 FELEEFSELES
Amdriques ~—d Asla —
1 @Suptrieure BEquivalents  Inférieure
Afrique

Les ingénieurs travaillant & I'étranger ont une note de satisfaction globale trés légérement meilleure. Pourtant,
ils sont 70% & penser que leur rémunération est meilleure et 54% a privilégier la qgualité de vie.

MNotoriété des diplomes

La notoriété du dipléme est
jugée suffisante ou
parfaitement suffisante par
mains de 40% des ingénieurs,
quel que soit le continent.

Les meilleurs résultats sont
obtenus en Afrique avec 49%;
de notoriété suffisante.

* Source : hitpss Sewew, i X
atronger-an-chiffres, comultée le 26/06/2023
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SALAIRES DES INGENIEURS TRAVAILLANT

A LETRANGER
LU’analyse des salaires bruts par pays ne permet pas de comparer les pouvoir d’achats des ingénieurs
en fonction des pays. En effet, les différences importantes au niveau des prélévements obligatoires, des

prestations sociales, ainsi que du colt de la vie existent. L’objectif de cette page est plutét de donner des
repéres aux potentiels candidats & I'expatriation .

Salaires médians des ingénieurs de moins de 65 ans selon le pays et l'age

ceni:]‘“ams e‘ puvs < 30 an ao-aq o m? o 5“‘ -
(solaires bruts)

Europe 51000 € 82000 € 110000 € 135557 € 90 000 €
Suisse BO674 € 107 000 € 143751 € 180000 € 119000 €
Allemagne 55655 € 80000 € 100000 € 126530 € BEZ213 €
Royaume-Lini 49817 € 80000 € 100375 € 103091 € 80000 €
Belgique 41757 € &1 000 € 100000 € 138990 € 64196 €
Luxembourg 43719 € B4 434 € 110373 € 135000 € 87 815€
Autre Eurepe 42000 € &0 500 € 90000 € 118900 € 70000 €
Amériques 47 000 € 100 000 € 144 965 € 220000 € 120 000 €
USA &6 446 € 139 250 € 200000 € 243637 € 180000 €
Conada 45746 € FI2246 € 100000 € 128817 € TIET1E
Amérigue latine 45 500 € 131 500 € 55000 €
Asie 40700 € 80000 € 125458 € 175000 € 103 000 €
Afrique 39 500 € 70000 € B4 683 € 113727 € 80000 €
Océanie 42000 € 81 606 € 89712 € 120000 € B4 400 €

Perspectives de carriéres
En Amérique et en Asie, la différence de rémunération entre le début de carriégre et la fin de carriére
est plus importante qu'en Europe et en particulier en France. La encore, la comparaison reste difficile car
les profils de postes sont différents en France et & I'étranger. Les faibles effectifs d'expatriés en Océanie
et en Amérique Latine doivent inciter & la prudence quant & la fiabilité des salaires médians reportés
dans ces deux tableaux.

Salaires médians des ingénieurs de moins de 65 ans selon le pays et le niveav de responsabilité

Continents et pays Aucune Encadrement EMCOdre une R::':::':ﬂ‘ Direction

(salaires bruts) responsabilité petite équipe département générale

Evrope 78000 € 106000 € Q0000 € 126000 € 161 000 € FO000 €

Sulsse 100000 € 140000 € 130000 € 150000 € 200000€ 119000 €
Allemagne 80000 € 110000 € 88000 € 135000 € 154000 € BR 213 €
Royaume-Uni 6B000E 100000 € BZ000€ 106000€  169000€ B0 000 €
Belgique 57000 € 76000 € 59000 € 101 000 € 177000 € &4 196 €
Luxembourg 81000€ 104 000 € 75000€ 104000 € 140000 € B7BI1SE
Autre Europe 55000 € S0 000 € 70000 € 100 000 € 121000 € 70000 €
Ameriques 80000 € 150000 € 121 000 € 160000 € 290000 € 120000 €
Usa 130000 € 220000 € 180000 € 230000 € I67000€ 1BO000E
Conada 66000 € 102000 € 81000 € 132000 € 204000 € 79871 E
Amérique latine 75000 € 82000 € 139000 € 55000 €
Asie 70000 € 138000 € 105 000 € 140000 € 163 000 € 103 000 €
Afrique 62000 € 89000 € 68000 € 78000 € 155000 € B0 000 €
Océanie &0 000 € 100000 € 69000 € 94000 € 143 000 € B4 400 €

7 Dans ces deux tableaux, nous prenons en compte tous les types de contrats & MNétranger : expatriation, détachement et contrat local.

29



| ZOOM SUR LES ENTREPRENEURS... |

En 2022, 98 000 ingénieurs ont pour activité principale une activité entrepreneuriale. Parmi eux, 60% sont
salariés et 40% sont non-salariés. Les statuts d’indépendants et de professions libérales concernent de plus
en plus d’ingénieurs avec I'avancée en dge. Il s’agit le plus souvent d’un choix libre et non pas contraint, qui
ameéne une satisfaction au travail supérieure a celle de I'ensemble des ingénieurs.

Entrepreneurs salariés Entrepreneurs non-salariés
% b -
l:m I l I m
[ — o 30 36 mrm D i A5 i 50 i Bl e ka2 30 arm D 35 i 0 e Do 40 i & D 50 B
m“m' sttt B Gbrant o o erant m nital Windépendant cu profession |bérabe [consultant, expen)
""mmm.mw::rm",::. " @Chef Tentreprise cu gérant de soCibl (hors profession libdmle)  Autre

Revenus médians bruts des ingénieurs entrepreneurs
selon lo ferme d'entrepreneuriat et l'dge

Type d'entrepreneur <30ans 30-39 ans 40-49 ans 50-64 ans m
Chef d'entreprise avec statut salarié  39070€ &7 498 € 120000€ 125000€ 117262¢€
Gérant ou co-gérant minoritaire 40000 € 7FOL50€ Q4943 € 99770€ FHE3ISE
Entrepreneur salarié associé I5754€ FOOQ0E  F4427 € 120000€ B0000€
En portage salarial 54757€ o60000€ FORIZE BOTEFE FOOOODE
Gérant majoritaire J0000€ 40000€ 75000€ BOO0O0E S57089€
Indépendant (pos auto-entrepreneyr] 23665€ 44089 € 5S0000€ 57841 € 42000€
Auto-entrepreneur FQITE JBTIEE  29TI0E N BI9E WEV0E

La motivation principale pour créer son entreprise est d” # &tre son propre patron ¥ citée par 37% des
entrepreneurs. Dans I'ensemble on cbserve que I'entreprenariat est avant tout un libre choix et non une
situation contrainte (i Vous ne trouviez pas de poste & votre convenance 1 13%). La satisfaction ressentie
est trés bonne (4,4/5), supérieure & la moyenne des ingénieurs,

Motivation pour la création d'entreprise Satisfaction

. 4,4/5

Moyenne

1d%

Faire aboutir une idés innavante

Avll ure sctivild totalement &n
phase sves vod corvictons (sociales,
sochitales, humanitaires ...}

‘ ﬁ

Etre voire propre patron

Vipus e trouviez pas de posts @ volre
COMVenance

LE

Disposer d'un reveny supphimentaire

3

Tanter cette aveniuns richs ™
d'ensaignemaent

Autre 1%

0% 8% 0% 15% Fi e 5% 0% W 0%
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..ET SUR LA PREMIERE EXPERIENCE
ENTREPRENEURIALE

Les motivations sont différentes en fonction de I’Age, I'objectif de devenir son propre patron ou de trouver
un poste @ sa convenance est plus cité par les plus de 30 ans. A noter aussi, la sur-représentation des femmes
sur les motivations liées au salaire.

Metivations par Age

Vs o RO P O posle § volie m B2%
NU—— R
Tmnv:_mhnm E1%
o 2% | %
o % MR M eP% S0 80N ToR B GO 100%

@Moins de 39 ans  Plus de 39 ans

Motivations par Sexe

e .
Ao e scSvith iotslement en phass
SIS ST e
sociales, bumasitsines )
iitre wers proges patron TE8% 245
VOIS ok DR D e pUaie § volre
e "N, 1+
S — .. o

Ausrn B9 1%
MR N0N IO M0 40%  S0W  S0W  TOW B0 DO 100%

@Hommes  Fommaos

Satisfaction en fonclion des motivations

e st e Sk lmncvarma @@@@' 4,2, Les notes de satisfaction moyennes les

s s ol Wl plus élevées sont obtenues pour les

o, sockie, G S5 c 4,5 metivations positives : &tre son propre

e wotes pewere pateen v 4,6. patren, tenter cefte aventure riche

@)@®®c d'enseignement, avoir une activité en
et 7 T T T T phase avec ses convictions.

A lopposé, quand la motivation est

e flbmaasie @@@@ 4,0 d'ordre contrainte comme les guestions

—— . salariales ou lNnadéquation du poste &

m’@@@@@ 46 la convenance personnelle, la

@6 4.4. satisfaction ressentie est plus faible.
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| POURSUITES D'ETUDES ET DOUBLES DIPLOMES |

14 700 ingénieurs diplémés sont en poursuite d’études. Parmi eux, 20% préparent une thése de Doctorat.
40% des ingénieurs ont un double dipléme, le plus souvent un dipldme scientifique de niveau bac + 5. Etre
titulaire d’un double dipléme est un facteur positif pour la rémunération, notamment pour les diplémes en
gestion, management ou les deuxiémes diplémes d’ingénieur.

Poursuite d'études sans crise sanitaire ou géopolitique

BO% 72% des ingénieurs en poursuite
d'études auraient tout de méme
poursuivi  leurs études sans crise

B0% sanitaire ou géopolitique. 11% se sont

tout de méme tournés vers wune

% pren pr:'aursuhe d'études contraints par la
crise,

Pour wuwn doctorat, la motivation

20% principale  est d'apprefendir  ses

compétences en matiére de recherche

mDm " 50 oo docauér des compét
0% (72%) ou d'acquérir des compétences

Nan Vious ne savez pas scientifiques (59%).

Motifs de poursvite d’'étude en thése de doctorat

o atare o recnercre R 2
rratibre de rechenche
Pour enseigner par la suite _ 12%

Pour ditre reconnuie) par la communauté
weiertove NN 12%

P romrioos & o sactmen vesntinre. I, 5
Bpproprides & un secheur schentifigue
B earensaun pus avantageuce I %
rchique plus avan 50

hiirm
Pour dtre en mesune de cholsir anine un

méter académique, scientiique o | 49%

opdrabonnel
Powr exercer mon mélier en autonomie 15%
Pour servir [a socsété an participant 4 son 3394
développermen
Pour d'mutres misons 9%
' 10% 20% 3% 0% 50 BO0% T0% Bl
Prrcanags

Population et salaires selon les doubles diplémes obtenus

% % Salaires médians en France
Second dipléme Part Femmes <30 ons 30-39 ans 40-49 ans 50-64 ans Ensemble
Avcun second dipléme 27,805 23,38%  39000€ S4000€ 7F4000€ 91000€ &S0O000€E
Ingénieur en France 8% 1512%  40000€ &0000€ BBB56€ 112874€ 78BI18BE
Ingénieur & I'étranger 323% 21,62% 40191 € S0000€ 850006 120000€ 640006
Dectorat 654% 28,12% | 37734€ S0B34€ SH6000€ B5731€ S58000€
Gestion, management 1,02% 17,03% | 42000€ &5000€ 94000€ 110000€ B0O402€
Bac +5 scientifigue 13,78% 26,66%  39000€ 55000€ 70208€ 89227€ 40000€
Bac +5 sciences humaines 0,91%  34,48% 40000€ 57025€ 75917€ 100000€ 65699 €
Autre second dipléme 0,55% 27,67% 36757 € 52000€ 627B2€ 94962€ 462000€
Ensemble >100% 23,60% 39000€ 54000€ 74500€ 91000€ 40000E

Mote : Les écoles d'opplication des polytechniciens ne sont pos considérées dans ce contexte comme des doubles diplémes
Les doctorats obtenus a I'étranger ont été effectués pour un quart au Royoume-Uni et pour un quart
cux USA dans des proportions équivalentes é 'année derniére.
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| TRANSFORMATION NUMERIQUE |

Le virage numérique transforme petit a petit nos entreprises, que ce soit sur le plan de I'Offre, des Processus,
de la Culture ou de Modéle Economique. Pour I'instant, I'engagement des entreprises est en retrait sur le
modéle économique. 2/3 des ingénieurs se sentent engagés personnellement. Si les préoccupations par
secteur suivent des profils relativement semblables, quelques différences demeurent en particulier sur les
menaces envers la planéte.

Engament de l'organisation

Engament personnel
Offre ——— 33- 40%
5%
Processus s s 35
30%
Culture ——— 3}2

25%

Modéle g
économique ™ 2.-9 3 E 207,

i 34%

15%
10%
5%

Qui, &n tant Cui, entant Non, je ne suls
quutilisateur qu'acteur, pas engagé
initiateur de
changement

Uimpact sur Femploi

Dewrait &tre limité powr ne pas
contribuer aux menaces anvers la
plancte

Linclusion des travaillewrs
hamdicapés

Apporte des solutions viables auy

Le risque d'exclusion de personnes
minaces omvers L plandte ISOUE %0 I

Décarbonation des produits et

: ;L Un risque de déshumanisation
SENICES 4

Imgact sur Fenvironnement La sobridtd des usages
e Apriculture & Industrie i Electricite, eau o Construction
- Talécommunications ---=-- Bangue e Sorvices/Conseil  eoemes Tertiaire
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| LA CONJONCTURE |

Le niveau de maturité ressenti des entreprises est le plus avancé sur le sujet de la transformation digitale.
Au niveau de I'implication personnelle, c’est la contrainte écologique qui motive le plus les ingénieurs, au
détriment de la contrainte géopolitique. Peut-étre parce qu’il s’agit du secteur pour lequel les ingénieurs se
sentent le moins en capacité de traiter le sujet. Le moral est excellent avec 50% des ingénieurs attribuant
une note de 7/10 ou mieux.

Niveau de maturite de volra entreprise/école (Note de 1 a 10)

La contrainte cologique s s s s —"5—" - 6,6
La contrainte géopolitique mmm s s s m———— 6,0
La contrainte Sociétale s mmm s mm m———"—— 6,5
mn:fac-mv:;:g::%?gtll:a:: T ——— ?rﬂ

Votre mobilisation personnelle sur le sujet (Note de 1 & 10)

La contrainte écologique s s s s s s - 6,?.

La contrainte géopolitique s s s s w—— 52
La contrainte sociétale s e " | 6,2 o
Larévolutionde la e e —— 6.4

transformation digitale

Votre capacité a tralter le sujet (Note de 1 a 10)

La contrainte écologique s e s s e - 6,5
La contrainte géopolitique s s s s 4.8
La contrainte sociétale e e s s - Er?

La révolution de la
transformation digitale ™ — 6,2

Poids attribués a la prise en compte des 4 Niveau de moral
défis par 'entreprise Note de 1 @ 10
&
424
an
i o 258
Ym0 173
s 138
5 o
Lo
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RETRAITES ET PRE-RETRAITES :
TOUJOURS ACTIFS!

Les départs en retraite s'étalent progressivement entre I'dge de 60 ans, ou 95% des ingénieurs sont
pleinement actifs, et 67 ans ou I'on n’en compte plus que 5%. Prés de 20% des retraités de tous Gges
poursuivent une activité salariée ou non salariée. 67 % des ingénieurs se déclarent satisfaits du montant de
leur retraite.

Rémunérations netles médianes des Men refraités Retraités

activités professionnelles en France + Activite

el montant net des retraites [avant £ Nan- + Activité v Sans
e . Salariés - s MNon- ms

prélévement @ la souwrce) Salariés salariée salariée activité

Rémunération activité [&0-&4 ans) 100000 € | 40000 € 20000 € 17 000 € -

Retraite médiane (60-64 ans) - . 33186 € 42514 € 43 266 €

Rémunération + Retraite 60-64 ans 77 000 € &1 600 € 128647 € | 49 340 € 43 266 €

Rémunération activité (65 ans et plus) F0 4600 € 114000 € | 40000 € 19 382 € =

Eetraite nette médiane (65 ans et +) = = S0000 € 50000 € S0000 €
Rémunération + Retraite 65 ans et + &8 930 € 6% 300 € PBES00E | Pa4775€ 55000 €
Rémunération activité plus de &0 ans 97 135 € &5000 € F0000 € 19 269 € -
Retraite nette médiane [ensemble) - - 45 000,0 50000 € 50000 €

Rémunération + Retraite 60 ans et + 75075 € 65 450 €| 107 600 € 21500€| 54083¢€
Il est normal que lo somme des rémunérations médiones el de la refraite médione ne soif pos égole @ lo médione de la somme.

Satisfaction sur les retraites

st satatanact _ &7% &67% des ingénieurs en pré-retraite
ou en retraite, qu'ils soient en activité
R ——— 24% ou non se disent satisfaits du montant

B vom dipaness de leur retraite.
I

raonrs vt choenses l % Pour le reste, 24% déclarent devoir
Bl ieg e ey - faire attention & leurs dépenses. 9%

trouvent le montant de leur retraite

CENTApleT) b FRGNLARE BAT LA
ool ' sctiviié

% 1% 20% 0% 40% S50% 60% TON% B0% insuffisant.

[CEpEr e

Chez les refraités en encore en activité, 40% sont salariés et 0% exercent une activité non salariée.

89%
B
TE% T0%
%
E 5%
4%
%
4% o%
]
— e
Fetraitds of Retraits et Fetraiis el Retraités o Foairaités ol Fetraitin of
prénsirafes Salands  prénetrafiis MNon- et DU préfelraildd Salards  préteiraids Non- préralrailie AucLe
[ETETNEY activitd prol, sanlnnds activibé prof.
T Pegmilation dicide - S0 T Prguaatos duded | P of 4F s

Entre 60 et 64 ans, 30% des ingénieurs & la retraite cumulent avec une activité salariée ou non salariée.
lls ne sont plus que 12% au-delé de &5 ans. Si I'activité salariée est extrémement majoritaire avant
64 ans, les activités non salariées reprennent la téte aprés 65 ans.
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Activités professionnelles des ingénieurs en retraite et pré-retraites

POURCENTAGE

Agriculture, sylviculture et péche 1,54%
Industrie 28,65%
Production et distribution délectricité, de gaz, de vapeur et d'air 5,71%
Eau, environnement, assainissement, gestion des déchets et dépollution 5,39%
Construction, BTP 5,71%
Télécommunications 5,16%
Bangues, assurances, établissements financiers 2.40%
Sociétés de services informatiques (conseil, logiciel et entreprises de services 7 14%
numériques) !

Sociétés dingénierie ou de conseil (hors numeérigues) 16,05%
Sociétés de conseil (stratégie, audit, management, RH, finances...) 8,55%
Autre activité tertiaire 13,71%
TOTAL 100,00%

Moins d'industrie...plus de conseil...

Lorsque les ingénieurs en retraites ou en pré-retraites maintiennent une activité professionnelle,
elle s’exerce pour 29% dans des activités industrielles. 16% ont une activité dans des sociétés
d'ingénierie ou de conseil. Le conseil est aussi bien placé avec 14% des retraités et pré-
retraités travaillant dans ce secteur.

Activités bénévoles des ingénieurs en retraite et pré-retraites

STATUT
RETRAITES ET RETRAITES ET
RETRAITES ET PRERETRAITES NON- PRERETRAITES AUCUNE
AVEZVOUS EGALEMENT UNE ACTIVITE BENEVOLE 7 PRERETRAITES SALARIES SALARIES ACTIVITE PROF.
Enseignement, soutien scolaire 12.64% 12.12% 1B.87%
Accompagnement d'entrepreneurs/stan-up 18.88% 15.53% 11,71%
Associative culturelle ou sportive 35,28% 27,35% 36.50%
Associative humanitaire ou sociale 42 45% 44,45% 34.42%
Politique 4 81% 4 28% B,78%
Autre 18,03% 27.45% 26,46%

Des préoccupations différentes en fonction du statut

Plus de 40% des retraités et pré-retraités salariés ou non-salariés qui font du bénévolat le font
dans une association humanitaire ou sociale. Le deuxiéme centre d'intérét est celui des associations

culturelles ou sportives,
Ce schéma s'inverse pour les retraités et pré-retraités sans aucune activité professionnelle,
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METHODOLOGIE ET DEFINITIONS |

La pertinence des résultats
Les résultats des enquétes passées se sont montrés cohérents avec les autres sources disponibles. La
reconduction annuelle dans des conditions comparables, auprés d’une population de répondants
fidéles (plus de la moitié a déja répondu a I'enquéte de I'année précédente) est un gage de qualité
et facilite la comparaison d’une enquéte & l'autre. Les données sont pondérées en fonction des
effectifs dipldmés des écoles, de I'dge et du sexe des ingénieurs de facon & représenter au mieux
la population d’ensemble.

Glossaire
Ingénieurs : La population de référence est constituée des ingénieurs dipldmés par une école accréditée par la CTI
(Commission des Titres d’Ingénieur).
Scientifiques : Ensemble des diplémés scientifiques du supérieur (Bac +5 ou plus) ne possédant pas un dipléme d’ingénieur
reconnu par la CTI.
Population active : Ensemble des ingénieurs se déclarant & titre principal en activité professionnelle (salariée ou non-
salariée, en France ou & I'étranger) ou en recherche d’emploi.
Salaire médian : Salaire départageant les 50% des ingénieurs les mieux rémunérés des 50 les moins bien rémunérés.
Contrairement & la moyenne, la médiane présente I'intérét de ne pas étre sensible aux valeurs extrémes.
Non-salariés : Regroupe I'ensemble des ingénieurs, hors retraités, ayant comme statut principal une activité professionnelle
non-salariée.
Doctorants salariés : La trés grande majorité des doctorants dispose d’un contrat salarié. Deux types de contrats coexistent
: les contrats CIFRE accompagnés d’un contrat de travail signé avec I'entreprise ou un contrat doctoral donnant droit &
un salaire et & un statut d’agent non titulaire de I'Etat. Sauf spécification contraire, les doctorants salariés ne sont pas
regroupés avec les ingénieurs salariés ou en activité professionnelle. lls sont traités & part.
Retraités et préretraités : Par souci de simplification, les préretraités sont regroupés dans la rubrique « retraités ».
Retraités salariés et retraités non-salariés : Retraités (ou préretraités) cumulant une activité professionnelle salariée ou
non-salariée.
Portage salarial : Permet au travailleur indépendant de développer son activité avec un statut de salarié gréce & une
entreprise organisée & cet effet : une société de portage salarial.

Plus de 42 000 ingénieurs et scientifiques ont participé & I'enquéte 2023

Chaque année, les associations d'alumni des .
écoles d'ingénieurs mobilisent leurs diplomés et plus de 60 ans
leur proposent de répondre éa l'enquéte en ligne, 14%
Cette enquéte, qui existe depuis plus de 60 ans,

est la seule référence reconnue en France pour

. I d | . . d Entre 40 et 59 ans
I"'analyse e la situation et U parcours 0%
professionnel des ingénieurs et des Scientifiques.

Moins de 39 ans
4%

Les produits de I'enquéte

IESF réalise des études complémentaires sur la base des

chiffres recueillis dans le cadre de cette enquéte et de

= Ihistorique des chiffres dont nous disposens.
RETRAITE . TRAVAIL d P

Vous pouvez nous commander les chiffres de cette brochure

Tﬁg#fﬁgﬂ”gﬂay concernant une population distinctive [un  dipldme, un

——— ENAVETE territoire, un secteur d'activité, ... ou une combinaison de ces
SETEVE RECRUTEMENT e v
FAEC BNTONCTURE atrech filtres).
FECTEVES Dy AME P MNous réalisons également des études plus spécifiques

(statistiques sur des axes d'analyse qui ne sent pas dans cette

brochure mais pour lesquels nous disposons de données.
Merci de nous contacter pour préciser votre demande par rapport & 'étendu des données dont nous
dispeseons sur les ingénieurs depuis plus de 60 ans,
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Ingénieurs et Scientifiques de France (IESF) fédére des associations d'anciens éléves
d'écoles d'ingénieurs, des associations scientifiques, technigues et professionnelles.

IESF, association reconnue d’utilité publique depuis 1860, représente les ingénieurs
et/ouv scientifiques de France (plus d'un million d'inscriptions ou Réperioire) ef met en
valeur leur réle important dans le développement économique et durable de la France.

IESF est présent sur tout le territoire frangais. Ses experts sont organisés en comités, par
secteur d'activité ov par métier, et ils s'adressent aux entreprises, oux pouveirs publics,

au corps enseignanf, au monde politique, et aux fédérations internationales d'ingénieurs
et de scientifiques

Ce document peut étre acheté auprés d'lESF sur le site www.iesf.fr

Les informations confenves dans ce document sonf la propriéhé o IESF.
Toutes dif fusions ou reproduchions, méme partielles, sont soumises & 'accord éerit o' IESF.
la cifafion de domées isalées (1 graphigue ou 1 chiffre) est aulorizée sons dreit avee menfion ebligofion de cifer la source :

o 34éme enquéte [ESF 2023 ».

IESF = 7 rue Lamennais — 75008 Paris | Tél. : 01 44 13 66 88 - enquete@iesf.fr

u
ti = DEVENEZ INGENIEUR

DANS LINDUSTRIE

 ,

iy J

|

LES IDEES COMMENCENT

ENSEMBLE.

o #LACOMMUINGES

Le réseaudes 23 ITlicréé ily a Avec 135 filieres de formation, plus Parmi les 17 % d'ingénieurs formes

plus de 30 ans est aujourd’hui de 3 200 ingénieurs diplomés par par apprentissage, 40% le sont

plus que jamais connecté aux an et un taux de 93% d'insertion dans le réseau ITIl gréace a des

besoins du monde industriel. durable dans les 3 mois, se former partenariats solides avec B2 écoles
avec I'ITll, c'est la garantie d'une d'ingénieurs et universités

porte d'entrée vers 'industrie. partenaires dans toute la France.

' N

——o0 itii-ingenieur.fr
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| NOTES |
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